АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРЕЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 15.11.2023                                                                                                   № 56
с.Каринка
Об утверждении муниципальной Программы «Молодежь» муниципального образования Мокрецовское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области на 2024 год
и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Уставом муниципального образования Мокрецовское сельское поселение, администрация Мокрецовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную Программу «Молодежь» муниципального образования Мокрецовское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном листке и на официальном сайте администрации Мокрецовского сельского поселения.
  3. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

 Заместитель главы администрации
Мокрецовского сельского поселения                                          Ю.В. Сунгурова
ПОДГОТОВЛЕНО
Заместитель главы администрации
Мокрецовского сельского поселения                                          Ю.В. Сунгурова
АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРЕЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 15.11.2023                                                                                                   № 56
с.Каринка
Об утверждении муниципальной Программы «Молодежь» муниципального образования Мокрецовское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области на 2024 год
и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Уставом муниципального образования Мокрецовское сельское поселение, администрация Мокрецовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную Программу «Молодежь» муниципального образования Мокрецовское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном листке и на официальном сайте администрации Мокрецовского сельского поселения.
  3. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.
Заместитель главы администрации
Мокрецовского сельского поселения
Кирово-Чепецкого района
Кировской области   Ю.В. Сунгурова
УТВЕРЖДЕНА:
Постановлением  администрации
Мокрецовского сельского поселения
от 15.11.2023 № 56

[image: image1]

[image: image2]

[image: image3]

[image: image4]
с. Каринка
2023 год
1. ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«Молодежь»
	Наименование
программы
	Муниципальная  программа «Молодежь» Мокрецовского сельского поселения Кирово-Чепецкого района  Кировской области

	Заказчик программы
	Администрация Мокрецовского сельского поселения Кирово-Чепецкого района  Кировской области

	Разработчик программы
	Администрация Мокрецовского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области,
совет молодежи  Мокрецовского сельского поселения «Поколение»

	Цель
программы
	Формирование полноценных условий развития личности молодого человека и его последующая социализация в социально-экономических условиях развития общества. Защита социально-экономических, гражданских, трудовых, личных прав и свобод лиц молодого поколения

	Задачи программы
	Развитие методического, информационного, кадрового и нормативно-правового обеспечения молодежной политики.
Повышение образовательного уровня молодого человека с ориентацией на практические знания и навыки по окружающей среде и проблемам поселения.
Оказание содействия молодежи в решении наиболее острых и актуальных социально-экономических проблем.
Вовлечение молодежи в государственные, экономические и общественные процессы, происходящие на территории поселения.
Развитие  физкультуры  и  спорта  в  поселении.
Привлечение молодежи    к  культурно-массовым и спортивным мероприятиям.

	Сроки реализации  программы
	2024 год и плановый период 2025-2026 гг.:
1. Подготовка и включение молодежи в общественно-политическую, экономическую  и культурную жизнь поселения.
2. Повышение деловой активности молодежи.
3. Развитие духовно-нравственного, военно-патриотического, гражданско-патриотического воспитания молодежи. Участие молодежи в создании памятной доски погибшим в период прохождения службы солдатам
4.  Укрепление  института молодой семьи.
5.  Профилактика негативных явлений в подростковой и молодежной среде.

	Объемы  и  источники  финансирования
	Средства местного  бюджета – 30,0 тысяч рублей:
2024 год – 10,0 тысяч рублей,
2025 год – 10,0 тысяч рублей,
2026 год – 10,0 тысяч рублей.

	Ожидаемые результаты программы и показатели социально-экономическогой эффективности
	1.   Развивать участие молодежи в общественных процессах, в том числе через волонтерство и общественные работы.
2.  Развить сотрудничество органов местного самоуправления в сфере молодежной политики с учреждениями образования, культуры, занятости населения.
3.   Развить и повысить эффективность работы общественного молодежного совета сельского поселения.
4.   Повысить уровень духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи Мокрецовского сельского поселения.
5.    Стимулировать  развития творческих инициатив и внедрения проектных подходов.
6.   Привлечь к реализации приоритетов государственной молодежной политики другие предпринимательские и общественные структуры.
7.   Активизировать  участие молодежи в решении социально-экономических задач муниципального образования Мокрецовского сельского поселения.
8.   Развить формирование положительного имиджа молодежи на территории  Мокрецовского сельского поселения.
9.    Активизировать  участие молодежи  в  культурно-массовой и спортивной  жизни  поселения.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ,
НА РЕШЕНИЕ  КОТОРЫХ  НАПРАВЛЕНА
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Молодежь»
Муниципальная программа «Молодежь» Мокрецовского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг. (далее Программа) направлена на создание условий для становления и развития личности молодого человека в современной социально-экономической ситуации и повышение активности в решении проблем и задач, направленных на совершенствование.

Значимость реализации молодежной политики на муниципальном уровне определяется местом самих молодежных проблем в общей системе задач государственных органов и местного самоуправления.
На  территории  Мокрецовского  сельского  поселения  Кирово-Чепецкого  района  Кировской  области  создана и работает  молодежная организация села Каринка «Поколение».
Деятельность органов местного самоуправления  сельского поселения по реализации государственной молодежной политики осуществляется в условиях:
*
продолжающегося социального расслоения среди молодежи, утери равных шансов на получение образовательных, медицинских, социально-бытовых, жилищных условий, достойной работы;

*
существующих негативных тенденций в развитии демографической  ситуации;

*
ухудшение состояния здоровья молодежи, что связано с неэффективностью пропаганды здорового образа жизни, экологическими проблемами и низким материальным достатком молодежи;

*
сохранение высокого уровня преступности среди подростков и молодежи, распространение наркомании и алкоголизма в молодежной среде;

*
роста молодежной безработицы;

*
низкой общественной и политической активности молодежи по причине недоверия и нехватки практических знаний и навыков общественно-политического участия.

При существующих проблемах программный  принцип реализации молодежной политики на территории Мокрецовского сельского поселения является  наиболее эффективным в условиях ограниченности средств, кадровых и иных ресурсов.
3. ОСНОВНЫЕ  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ
Основной целью программы является формирование полноценных условий для развития личности молодого человека и его последующая социализация в социально-экономических условиях развития Мокрецовского сельского поселения в частности и района и  области в целом.
Для достижения поставленной цели необходимо реализовать следующие задачи:
-   Развитие методического, информационного, кадрового и нормативно-правового обеспечения молодежной политики
-     Повышение образовательного уровня молодого человека с ориентацией на практические знания и навыки по окружающей среде и проблемам поселения.
 - Оказание содействия молодежи в решении наиболее острых и актуальных социально-экономических проблем.
 - Вовлечение молодежи в государственные, экономические и общественные процессы, происходящие на территории поселения.
-     Привлечения  молодежи  к  участию  в  спортивных  мероприятиях, в т.ч. районного и областного уровней.
4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ

Мероприятия  Программы предполагают наличие комплексного характера с учетом программно-вариативного подхода.

Управление процессами в сфере государственной молодежной политики предполагает осуществление мероприятий по следующим направлениям:

*
координация действий органов местного самоуправления, органов власти в сфере государственной молодежной политики;

*
совершенствование нормативно-правового обеспечения государственной молодежной политики на территории муниципального образования Мокрецовское сельское поселение;

*
наличие необходимых финансовых ресурсов;

*
обеспечение взаимодействия органов власти с молодежью.

Управление программой осуществляется советом молодежи «Поколение» Мокрецовского сельского поселения (по согласованию) в соответствии с планами практических мероприятий, согласно установленным срокам и объемам финансирования на их исполнение.

Совет молодежи поселения осуществляет организацию, координацию и контроль работы по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.

Реализация Программы осуществляется посредством создания временных творческих коллективов, рабочих групп и других организационных форм.
5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации Программы оценивается по показателям, характеризующим качество жизни молодых людей, их социальную интеграцию в обществе.

Реализация приоритетных направлений Программы позволит:
1.   Развивать участие молодежи в общественных процессах, в том числе через волонтёрство и общественные работы.
2.  Развить сотрудничество органов местного самоуправления в сфере молодежной политики с учреждениями образования, культуры, занятости населения.
3.
Развить и повысить эффективность работы общественного молодежного совета сельского поселения.
4.
Повысить уровень духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи Мокрецовского сельского поселения.
5.
Стимулировать  развития творческих инициатив и внедрения проектных подходов.
6.   Привлечь к реализации приоритетов государственной молодежной политики другие предпринимательские и общественные структуры.
7.
Активизировать  участие молодежи в решении социально-экономических задач муниципального образования Мокрецовского сельского поселения.
8.
Развить формирование положительного имиджа молодежи на территории  Мокрецовского сельского поселения.
9.
Снизить уровень безработицы путем обеспечения временной и сезонной занятости молодежи, повысить деловую активность молодых людей.

6. ОСНОВНЫЕ  ПРОГРАММНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполне-ния
	Исполнители
	Финансовые затраты 2024 г.
(руб.)

	Финансовые затраты 2025 г.
(руб.)

	Финансовые затраты 2026 г.
(руб.)

	1.
	Проводы Зимы
	Март
	Дома культуры (ДК)*
Совет молодежи
	500
	500
	500

	2.
	Работы по реконструкции Парка Победы
	Май
	Совет молодежи*
Совет ветеранов*
Администрация
	1000
	1000
	1000

	3.
	Митинг к Дню Победы
	Май
	Совет молодежи
ДК*

	4.
	Проводы в Армию
	Апрель
Ноябрь
	Администрация
Совет молодежи*
Совет ветеранов*
	100
	100
	100

	5.
	День села
	Июнь
	Администрация
ДК*
	4000
	4000
	4000

	6.
	День молодёжи (спортивный праздник)
	Июнь
	Совет молодежи*
Администрация
ДК*
	500
	500
	500

	7.
	Проведение социально-значимых мероприятий:
- Последний звонок
- День Знаний
- Женский день 8 Марта
- Новый год
	Май
Сентябрь
Март
Декабрь
	Администрация с/п
ДК*
Совет молодежи*
Женсовет
Совет ветеранов*
	3000
	3000
	3000

	8.
	Поддержка молодежных инициатив по ЗОЖ
	В течение  года
	Совет молодежи*
ДК*
	200
	200
	200

	9.
	Участие в спортивных соревнованиях на лыжах, коньках
	В зимний период
	Совет молодежи*
Администрация
	0
	0
	0

	10.
	Участие в районных мероприятиях
	По плану районного совета молодежи
	Администрация
	500
	500
	500

	11.
	Пропаганда ЗОЖ и профилактика всех видов зависимостей через публикацию в местной газете
	В течение  года
	Совет молодежи*
Школы*
Администрация
Библиотеки*
	200
	200
	200

	12.
	Участие в месячнике гражданской активности молодежи, акций по вручению паспортов
	В течение  года
	Администрация
Библиотеки*
	0
	0
	0

	13.
	Организация и проведение культурно-просветительных мероприятий и традиционных спортивных соревнований среди молодежи
	В течение года
	Молодежный совет*
ДК*
Библиотеки*
Школы*
Администрация
	0
	0
	0

	                                                        И Т О Г О
	10000
	10000
	10000

_____________________